
令和元年度第１回総合教育会議 議事録 

 

 

１．日時 

 

 

 

２．会場 

 

３．出席者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．傍聴者 

 

５．案件 

 

６．内容 

 

山口課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和元年８月２１日（水） 

  開会 １５時５５分 

  閉会 １６時２０分 

 

 志賀町役場 第３１会議室 

 

【会議構成員】 

 小泉 勝（町長）、間嶋正剛（教育長）、 

谷内雅人（教育長職務代理者）、保々 稔（教育委員）、 

高野正人（教育委員）、尾田喜久男（教育委員） 

 

【事務局職員】 

 ≪総 務 課≫濱村 大（課長）、池端久幸（参事） 

        花島博之（参事） 

≪学校教育課≫山口勝好（課長）、徳楽 仁（参事） 

       細川直樹（課長補佐）                   

 ≪生涯学習課≫平井 清（課長）、大家英明（参事） 

        岩木由明（参事） 

 

 な し 

 

 協議１ 志賀町教育大綱の改定について 

 

 開会 １５時５５分 

 

 定刻前でございますが皆様お揃いですので、ただ今から、令和元年度

第１回総合教育会議を開会させていただきます。皆様には、ご多忙の折

にもかかわらず、ご出席いただき、誠にありがとうございます。 

 

なお、本会議は、志賀町総合教育会議要綱に基づき、原則、公開での

開催となっております。 

本日は、まだ傍聴者はおりませんが、来られた場合は入室を許可した

いと思いますので、予めご承知おきください。 

 それでは会議の開会に当たりまして小泉町長よりご挨拶を申し上げま

す。 



 

町長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山口課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町長 

 

 

 

事務局 

 

 

町長 

 

 

町長 

 

 

 

 

 皆様ご苦労様でございます。令和元年度第１回総合教育会議の開催に

あたり、一言ご挨拶を申し上げます。 

皆様方には、何かとお忙しい中にもかかわらずご出席いただき、

誠に有り難うございます。 

また、日頃より皆様方には志賀町の教育行政全般にわたり、ご支

援を頂き、心から感謝を申し上げます。 

 

本日は、皆様方に「志賀町教育大綱の改定案」についてご審議い

ただくこととなっております。 

この後、担当から順次説明していきますので、皆様方には、慎重

審議を賜りますようお願いを申し上げまして、私の挨拶と致しま

す。 

 

ありがとうございました。 

なお、本日の出席者でございますが、お手元に出席者名簿を配布して

ございますので、ご紹介は名簿にて省略とさせていただきます。 

 

それでは、日程第３の「 議事 」 に入らせていただきます。 

会議は、志賀町総合教育会議運営要領第３条に「会議の議事の進行は、

町長又は町長が指名する者が行う。」との規定となっておりますので、町

長に、ここからの会議の進行をお願いしたいと思います。 

小泉町長よろしくお願いいたします。 

 

それでは、早速ですが会議を開催させていただきます。 

まず最初に、「志賀町教育大綱の改定について」事務局から説明をさせ

ますのでよろしくお願いします。 

 

（説明）※山口課長 

     細川課長補佐 

 

ただ今説明がありましたが、この件について質問がある方よろしくお

願いします。 

 

 私から何点がお尋ねしたい。 

 基本目標の「自ら課題を見つけ、自ら学び、自ら考え、判断できる」

とあるが、「自らが」判断までかかっているので「、」の表現を「・」の

方が適正ではないか。 



 

細川補佐 

 

町長 

 

 

細川補佐 

 

町長 

 

 

山口課長 

 

 

町長 

 

平井課長 

 

 

 

町長 

 

 

委員 

 

町長 

 

 

 

 

 

 

町長 

 

 

 

 

「・」で訂正させていただきます。 

 

教育環境の充実の中に「日常の通学時」とあるが、「日常の」はいらな

く「通学時や災害時」からでよいのではないか。 

 

「日常の」を削除します。 

 

スポーツの振興の中で「2020年東京オリンピック」とあるが、これは

必要か。 

 

これについては事務局側で議論を行いましたが、総合計画に載ってい

ることで反映した。 

 

総合計画は先に策定したものなので、言葉を変えればどうか。 

 

総合計画に載っているので引用したが、「オリンピックの合宿誘致を契

機とした」とか「東京オリンピックを契機とした」スポーツ振興を図る

とかの言葉に変更したい。 

 

（質問が）ないようなので、（志賀町教育大綱の改定を）承認してもよ

ろしいですか。 

 

（全員挙手） 

 

それでは承認することといたします。  

 

続いて、その他となっておりますが、委員の方から何かございません

か。 

 

 （質疑なし） 

 

全ての案件が終了したので、本日の会議は終了させていただきます。 

 

閉 会  １６時２０分 

 

 


